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Úvod

Tématem práce jsou oscilace mechanických soustav s implicitními konstitutiv-
ními vztahy, tj. vztahy popisující silové působení uvnitř soustavy v závislosti
na kinematických proměnných. Mechanická soustava je většinou realizována ja-
ko soustava prvků, v nejjednodušším případě jde o kombinované zapojení pružin
a tlumičů. Tlumič (píst) zde reprezentuje prvek, který disipuje energii a pruži-
na prvek, který enerigii konzervuje. Tradičním způsobem získáme popis chování
soustavy např. z rovnováhy sil působících uvnitř soustavy. Pohybová rovnice má
pak tvar

mẍ = F (t)− Fs − Fd. (1)

Síly Fs a Fd, které popisují působení pružin a pístů soustavy závisí na kinema-
tických veličinách, jako např. na poloze a rychlosti. V běžném případě umíme
působící síly Fs a Fd popsat jako funkce kinematických veličin x, ẋ, tj. platí

Fs = f̂(x), Fd = ĝ(ẋ). (2)

Pak lze vztahy (2) dosadit do (1) a získáme jednu pohybovou diferenciální rovnici,
kterou lze vyřešit díky vhodné volbě počátečních podmínek x(0), ẋ(0).
Může se ale stát, že toto nebudeme moci provést. Například pro prvek sestá-

vající z pružiny a nepružného lanka zapojeného paralelně, nelze působení síly Fs

popsat jako funkci polohy x, ale lze naopak popsat polohu x jako funkci působící
síly Fs (viz Obrázek 1). V případě tlumícího prvku se lze často v praxi setkat
s takovým prvkem, kde reakce tohoto členu odpovídá chování tzv. Binghamovy
tekutiny, jejíž odezva na silové působení je znározněna na Obrázku 2. Působení
tlumivé síly Fd tedy nelze popsat jako funkci rychlosti ẋ, ale naopak lze popsat
rychlost ẋ jako funkci tlumivé síly Fd. Tento přístup v popisu mechanického sys-
tému se zdá být fyzikálně přirozenější, neboť již první Newtonův zákon říká, že
síla je příčinou a pohyb následkem. Celkem tedy dostáváme popis

x = f(Fs), ẋ = g(Fd). (3)

Jelikož pak nelze dosadit (3) do (1 a řešit pak jednu pohybovou diferenciál-
ní rovnici, jsme nuceni řešit tyto rovnice zároveň. Tímto řešíme soustavu tzv.
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Obrázek 1: Soustava sestávající z hmotného bodu a pa-
ralelního zapojení pružiny a nepružného lanka (vlevo).
Příslušný graf závislosti působící síly na poloze (vpravo).

Obrázek 2: Graf zá-
vislosti působící síly
na rychlosti pro tlumič
Binghamova typu.
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diferenciálně-algebraických rovnic. Takovým systémem, kde jsou působící síly
Fs, Fd zadány jako funkce kinematických veličin x, ẋ, se budeme zabývat v kapi-
tole 2.
V technické praxi se navíc objevují i takové prvky, kdy působící síly Fs či Fd

nelze vyjádřit jako funkce kinematických proměnných x, ẋ, ale ani kinematické
proměnné jako funkce působících sil. Máme tedy konstitutivní vztahy tvaru

f̃(Fs, x) = 0, g̃(Fd, ẋ) = 0.

Příkladem takového působení je prvek realizující tzv. Coulombovské tření, kde
pro nulovou hodnotu rychlosti ẋ může síla Fd nabývat libovolné hodnoty −φ ≤
Fd ≤ φ, a pro nenulovou rychlost ẋ 6= 0 je působící síla konstantní. Úlohou s
takovýmto prvkem se budeme zabývat v kapitole 3 a 4.
Nakonec může dokonce nastat situace, kdy nemůžeme působící síly v soustavě

rozdělit na prvky realizované pružinami a tlumiči. Úloha může být také složitější v
tom, že uvažujeme i vyšší časové derivace sil a polohy. Pak může mít konstitutivní
vztah např. tvar

hi(ḟi, fi, x, ẋ) = 0, (4)

kde fi je síla působící v i-tém prvku. Tato závislost (4) může být opět plně
implicitní. Příkladem takového prvku je tzv. Maxwelův prvek, který koresponduje
se vztahem tvaru ẋ = αf + βḟ . Tímto případem pro jednoduché lineární tvary
funkce h se budeme zabývat v kapitole 1, kde se podíváme na problém stability
řešení takových úloh.
V dalších kapitolách se budeme zabývat nejjednodušším tvarem mechanické

soustavy sestávající pouze z jednoho oscilátoru (pružiny) a tlumiče (pístu) zapo-
jenými paralelně. Síly jež popisují působení těchto prvků jsou zadány implicitně.
V kapitole 2 můžeme vyjádřit jednotlivé kinematické veličiny x, ẋ jako funkce

působících sil Fs, Fd, ale na naopak, viz (3). Pro takovou úlohu dokážeme exis-
tenci jejího řešení pro funkce f, g monotónní. Jednoznačnost takové úlohy je pak
dokázána v článku [1] pro dodatečné požadavky na f, g. Celá kapitola 2 je pře-
vzatá část článku [1], kde jsme v důkazech doplnili podrobné výpočty a na konci
důkazu existence řešení je doplněn limitní přechod pro aproximativní úlohu.
V kapitole 3 a 4 se zabýváme úlohou, kde je působení pružiny popsáno stan-

dartním způsobem Fs = kx, ale působící síla tlumiče je plně implicitní. V našem
případě jsme zvolili působení síly Fd Coulombova typu a navíc jsme přidali rela-
xační funkci. Dokážeme existenci a jednoznačnost řešení takové úlohy, kde obecně
požadujeme maximálně monotónní vztah mezi tlumivou silou Fd a rychlostí ẋ.
Kapitola 3 je zčásti převzatá z článku [2], kde jsme ale provedli zásadní změny v
důkazu existence. Převzatá část textu je opět rozšířena o podrobnější výpočty.
V kapitole 4 se na výše uvedenou úlohu s Coulombovským třením podíváme

numericky. Nejprve sestavíme algoritmus výpočtu řešení úlohy a pak vykreslíme
některá řešení. Při sestavování numerického algoritmu jsme se inspirovali článkem
[3], kde byla řešena podobná jednodušší úloha.
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1. Lineární modely se smíšenou
silou FV

Podíváme se na skupinu modelů tvaru:

mẍ + FV = F (t),
fV (x, ẋ, FV , ḞV ) = 0,

(FS)

kde síla FV popisuje reakci materiálu na působení vnější síly F (t) a je zadána
implicitně pomocí funkce fV . Nerozlišujeme zde mezi pružnou a tlumící silou, tj.
mezi Fs a Fd, nýbrž uvažujeme jednu smíšenou sílu FV , která obě síly zahrnuje.
Působení síly FV může být složitější než standardní FV = Fs + Fd. Funkce fV je
konstitutivním vztahem, který popisuje závislost mezi kinematickými proměnný-
mi x, ẋ a dynamickými proměnnými FV , ḞV .
Prvním úkolem je prozkoumání různých lineárních tvarů funkce fV z pohledu

stability řešení úlohy (FS) bez vlivu vnějšího působení. Zajímavé je, že takový
systém může být nestabilní pro některé hodnoty parametrů modelu. Pro charak-
terizaci podmínek nestability lze užít Hurwitzovy věty (viz dále). Je otázkou, zda
je tato nestabilita očekávaná vzhledem ke zkušenostem z technické praxe. Další
možností je, že tyto lineární úlohy jsou pouze aproximací prvního řádu, kdy re-
álný problém je stabilní díky přítomnosti členů vyššího řádu (které jsou důležité
pouze pro velké hodnoty x, FV , atd.).

1.1 Hurwitzova věta

Při vyšetřování stability řešení soustavy obyčejných diferenciálních rovnic (dále
jen ODR) je potřeba určit znaménka reálných částí vlastních čísel matice sou-
stavy ODR popisujících daný problém (viz standardní teorie ODR). To vede na
problém vyšetření reálných částí kořenů příslušného charakteristického polynomu.
K tomuto dobře slouží následující věta.

Definice 1.1. Polynom p(λ) nazveme Hurwitzovský, jestliže reálné části všech
jeho kořenů jsou striktně záporné.

Věta 1.1 (Hurwitz). Polynom

a0λ
n + a1λ

n−1 + · · ·+ an (1.1)

je Hurwitzowský, právě když všechny hlavní subdeterminanty matice

An =

a1 a0 0 · · · 0
a3 a2 a1 · · · 0
...

...
a2n−1 a2n−1 a2n−1 · · · an

(1.2)

jsou kladné. Prvky matice jsou Aij = a2i−j, kde ak = 0 pro k /∈ {0, 1, . . . , n}.

[…]

úloh jsme nalezli taková parametrická nastavení, že řešení nebylo vždy stabilní.
V druhé kapitole jsme řešili úlohu

ẍ+ Fs + Fd = F,
x = f(Fs),
ẋ = g(Fd).

(4.16)

Pro monotónní funkce f, g jsme dokázali globální existenci řešení. Ve třetí kapitole
jsme se zabývali úlohou

mẍ + kx+ Fd = F,
Fd = Fc − γ(ẋ),

(Fc, ẋ) ∈ A,
(4.17)

kde A značí maximálně monotónní graf. Pro lispchitzovskou funkci γ(·) jsme do-
kázali globální existenci a jednoznačnost řešení. V poslední kapitole jsme sestavily
numerický algoritmus pro řešení úlohy (4.17), kde síla Fc je Coulombova typu, tj.

Fc = φ0 sgn(ẋ) pro ẋ 6= 0,
ẋ = 0 pro |Fc| ≤ φ0.

(4.18)

Dále bychom se rádi podívali nejen numericky na úlohu (4.17), (4.18) pro
γ(ẋ) nelipschitzovské. Konkrétně na nejednoznačnost řešení takové úlohy a na
možné vznikající bifurkační jevy. Také bychom rádi sestavily větu o existenci
řešení úlohy, která by byla kombinací úlohy (4.16) a (4.17), tj.

ẍ + Fs + Fd = F,
x = f(Fs),

Fd = Fc − γ(ẋ),
(Fc, ẋ) ∈ A.
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Použitá tvrzení a definice

Lemma 4.1 (Gronwallovo lemma). Nechť f, g jsou nezáporné spojité funkce na
intervalu I. Nechť K ≥ 0 je konstatní a t ∈ I, t ≥ t0.

Jestliže f(t) ≤ K +
t∫

t0

f(s)g(s)ds,

pak platí f(t) ≤ K exp

(
t∫

t0

g(s)ds

)

.

Důkaz. Viz [9], Lemma 1.5.2.

Lemma 4.2 (Youngova nerovnost). Nechť p, q ∈ (1,∞), 1
p
+ 1

q
= 1. Jestliže a, b

jsou nezáporná čísla, pak

ab ≤ ap

p
+

bq

q
.

Důkaz. Viz [14] 10.2.

Lemma 4.3 (Hölderova nerovnost). Předpokládejme, že f ∈ Lp a g ∈ Lq, kde
p, q ∈ (1,∞), 1

p
+ 1

q
= 1. Pak fg ∈ L1 a

∫

X

|fg|dµ ≤

∫

X

|f |pdµ

1
p

∫

X

|g|qdµ

1
q

. (4.19)

Důkaz. Viz [14] 10.3.

Věta 4.1 (Arzela-Ascoli). Buď K kompaktní prostor. Množina A je relativně
kompaktní v C(K) právě tehdy, když A je omezená a stejně spojitá.

Důkaz. Viz [9], Věta 8.2.1.

Definice 4.1 (Stejně spojitá). Množina funkcí A na prostoru K je stejně spojitá,
jestliže ke každému x ∈ K a každému ε > 0 lze nalézt takové okolí U bodu x, že
|f(x)− f(y)| < ε, kdykoliv f ∈ A a t ∈ U .

∀ε > 0∃δ > 0∀x, y ∈ K : |x − y| < δ ⇒ |f(x)− f(y)| < ε∀f ∈ C(K)

Definice 4.2 (Spojité vnoření). Banachův prostor X je spojitě vnořen do Bana-
chova prostoru Y , značíme X ↪→ Y , právě když

• X ⊂ Y (X je podmnožinou Y ),

• existuje C > 0 tak, že pro každé x ∈ X platí ‖x‖Y ≤ C‖x‖X .

Poznámka 4.1. Je-li X spojitě vnořen do Y , je identické zobrazení Id : X →
Y, x → x spojité (omezené) nebo také omezené množiny v X jsou omezené v Y .

Lemma 4.4. C([0, T ]) ↪→ L2(0, T ) ↪→ L1(0, T ) čili ‖ · ‖L1 ≤ c‖ · ‖L2 ≤ c′‖ · ‖C
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Důkaz. V první části užijeme Hölderovy nerovnosti (4.19)

‖f(t)‖L1(0,T ) =

T∫

0

|f(t)|dt ≤

T∫

0

1dt

1
2

T∫

0

|f(t)|2dt

1
2

≤ T
1
2 ‖f(t)‖L2(0,T )

≤ T sup
t∈(0,T )

|f(t)| = T‖f(t)‖C(0,T )

Věta 4.2 (Limita integrálu závislého na parametru). Buď M ⊂ R
n měřitelná,

X metrický prostor, a0 hromadný bod X, f(x, a) komplexní funkce na M × X a
nechť platí

1. Pro s.v. x ∈ M existuje lim
a→a0

f(x, a) = g(x).

2. Pro každé a ∈ X − {a0} je f(x, a) měřitelná v M .

3. Existuje funkce ϕ ∈ L(M) tak, že pro x ∈ X − {a0} je |f(x, a)| ≤ ϕ(x) s.v.
v M .

Potom je

lim
a→a0

∫

M

f(x, a)dx =
∫

M

g(x)dx.

Důkaz. Viz [14] důsledek věty 8.13.

Definice 4.3 (Kontrahující zobrazení). Nechť X je normovaný lineární prostor.
Zobrazení f : X → X je kontrahující, jestliže existuje α ∈ (0, 1) takové, že pro
všechna x, y ∈ X platí

‖f(x)− f(y)‖ ≤ α‖x − y‖.

Věta 4.3 (O pevném bodě). Nechť X je normovaný lineární prostor a zobrazení
f : X → X je kontrahující. Pak existuje právě jeden bod x∗ ∈ X tak, že f(x∗) =
x∗. Tento bod nazýváme pevným bodem zobrazení f .

Důkaz. Viz [15] 23.3.
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