Posudek vedoucího diplomové práce:

OSCILACE MECHANICKÝCH SYSTÉMŮ S IMPLICITNÍMI KONSTITUTIVNÍMI VZTAHY

*autor práce: Jana Babováková*

**Téma, obsah práce:**

Práce se zabývá matematickou analýzou několika variant jednoduchých oscilátorů, jejichž společným rysem jsou „implicitní konstitutivní vztahy“. Podrobně to znamená, že síla působící v jednotlivých elementech oscilátoru (pružina, tlumič) nelze vyjádřit „explicitně“ jako funkce kinematických veličin (rychlost, výchylka). Matematicky to vede na diferenciálně-algebraické systémy rovnic.

První kapitola studuje výlučně lineární problémy. Pomocí Hurwitzovy věty je vyšetřena globální stabilita řešení. Kapitola 2 dokazuje existenci řešení pro případ nelineárních, monotónních konstitutivních vztahů. Konečně kapitola 3 se zabývá příslušnou teorií pro jistý případ plně implicitní vazby, speciálně zahrnující Coulombovo tření s relaxací. V poslední čtvrté kapitole je navržen numerický algoritmus, jímž je posledně uvedený model vyšetřován.

**Hodnocení práce:**

Jedná se o ryzí kompilaci, založenou na několika textech vedoucího práce. Prvotní verze, které se blížily doslovnému překladu, studentka (ovšem se značnou pomocí vedoucího) posléze doplnila o podrobnější vysvětlení a lze říci, že sama dané postupy pochopila. Nejpůvodnější částí práce je kapitola 4: implementaci numerického algoritmu a také jeho popis stvořila studentka samostatně.

Práce je pěkná po formální stránce, ačkoliv drobnějším překlepům se též nevyhnula. Nelíbila se mi naopak, jak už naznačeno, malá samostatnost práce diplomantky, resp. nutnost vedoucího opravovat v práci často i podstatné chyby.

Práci doporučuji uznat jako diplomovou; navrhuji hodnocení známkou

V Praze dne 10.9.2012

Dalibor Pražák